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گروه سیاسی   سرانجام روزهای وداع فرارسید؛ هنگامه جدایی 
از آن تن شرحه‌شرحه‌ای که تجلی انقلابی‌گری بود و تجلی 
انقلابی‌گری خواهد ماند. آیین‌های بدرقه امام شهید، صبحگاه 
روز جمعه با مراسم وداع ســران در تــالار وداع مصلای امام 
خمینی)ره( آغاز شد. در ساعات اولیه صبح جمعه، پیکر مطهر 
قائد عظیم‌الشأن به همراه پیکر چهار تن از اعضای خانواده 
ایشان وارد مصلا شد و در جایگاه قرار گرفت. سپس مسعود 
پزشکیان؛ رئیس‌جمهور، محمدباقر قالیباف؛ رئیس مجلس 
شورای اسلامی، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای؛ 
رئیس قوه قضائیه و آیت‌الله آملی لاریجانی؛ رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، به همراه وزیر خارجه، معاون امور 
بین‌الملل دفتر رهبر معظم انقلاب، سرلشکر محسن رضایی؛ 
مشاور نظامی مقام معظم رهبری، محمدرضا عارف؛ معاون اول 
رئیس جمهور و شماری دیگر از چهره‌های سیاسی به محضر 
 امام شهید رسیده و به قرائت فاتحه و ادای احترام پرداختند. 
سپس با استقرار سران جمهوری اسلامی ایران در جایگاه ویژه، 

بازدید مقامات سیاسی از سران جهان آغاز شد. 

سپس سرلشکر خلبان علی عبداللهی؛ فرمانده قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا)ص(، سرلشکر حاتمی؛ فرمانده کل ارتش، سردار 
رادان؛ فرمانده انتظامی کل کشور، سردار ابن‌الرضا؛ سرپرست 
وزارت دفــاع و امیر دریـــادار ســیــاری؛ رئیس ستاد و معاون 
هماهنگ‌کننده ارتش و جمعی دیگر از فرماندهان با پیکر مطهر 

فرمانده شهید کل قوا وداع کردند.
قربانقلی بردی‌ محمداف؛ رهبر ملی مردم ترکمنستان، امامعلی 
رحمان؛ رئیس‌جمهور تاجیکستان، رئیس‌جمهور عراق، شهباز 
شریف؛ نخست‌وزیر پاکستان، معاون کنگره خلق چین، 
دیمیتری مــدودف؛ نایب رئیس شــورای امنیت فدراسیون 
روسیه، رئیس اقلیم کردستان عراق، رئیس اتحادیه میهنی 
کردستان عــراق، جودت یلماز؛ معاون رئیس‌جمهور ترکیه، 
میخائیل کاولاشویلی؛ رئیس‌جمهور گرجستان، نخست‌وزیر 
ارمنستان و نورالدین اسماعیل‌اف؛ رئیس پارلمان ازبکستان، 
عاصم منیر؛ فرمانده ارتــش پاکستان، حسن بن عبدالله 
الغانیم؛ رئیس مجلس قطر، رئیس مجلس قرقیزستان، 
صاحبه غفاروا؛ رئیس مجلس جمهوری آذربایجان، هیبت 

الحلبوسی؛ رئیس مجلس عراق، حافظ‌ الدین احمد؛ رئیس 
مجلس بنگلادش و شیخ عبدالملک بن عبدالله الخلیلی؛ 
رئیس مجلس دولت سلطنت عمان از جمله مقاماتی بودند 
که به پیکر امام شهید ادای احترام کردند. همچنین رهبران 
شیعه پاکستان، جمعی از مجاهدان کتائب حزب‌الله عراق، 
هیئتی از عمان و پاکستان، هیئتی از شیعیان کشورهای حوزه 
خلیج فارس، هیئتی از الحشدالشعبی عراق، احمد مسعود و 
هیئتی از افغانستان، هیئتی از جنبش امل لبنان، نمایندگان 
پارلمان و عضو حزب احیای جمهوری بلغارستان، هیئتی 
عالی رتبه از ارمنستان، هیئت فاطمیون افغانستان، هیئت 
اداره عالی مسلمانان گرجستان، هیئت علمای روسیه، هیئت 
احزاب ترکیه، هیئتی از علمای فلسطین، هیئتی از رهبران هندو، 
شیعیان تایلند و آلمان، علمای روسیه و اصحاب رسانه لبنان، 
عراق و افغانستان روز گذشته برای ادای احترام به پیکر آقای 
شهید ایران وارد تهران شدند. به گفته سخنگوی وزارت امور 
خارجه، در مراسم وداع با پیکر آقای شهید ایران علاوه بر حضور 
حدود ۱۰۰ کشور با هیئت رسمی یا شخصیت‌ها و گروه‌های 

مردمی، هشت رئیس دولت و ۱۲رئیس مجلس نیز حضور 
خواهند داشت.طبق اعلام ستاد بزرگداشت عروج خونین امام 
مجاهد شهید آیت‌الله العظمی خامنه‌ای )قدس‌الله نفسه 
الزکیه( روزهای شنبه ۱۳ و یکشنبه ۱۴ تیرماه ۱۴۰۵ مصادف 
با نوزدهم و بیستم ماه محرم برای وداع با پیکرها در مصلای 
امام خمینی)ره( تهران، سپس دوشنبه ۱۵ تیرماه ۱۴۰۵ مراسم 
تشییع در تهران و سه‌شنبه ۱۶ تیرماه ۱۴۰۵ مراسم تشییع در 
شهر قم و نهایتاً پنجشنبه ۱۸ تیرماه ۱۴۰۵ مصادف با بیست 
و ‌چهارم ماه محرم مراسم تشییع در شهر مشهد و تدفین 
در حرم مطهر امام رضا)ع( برنامه‌ریزی شده است.در همین 
حال نیز قرار است روز چهارشنبه ۱۷ تیر مراسمی برای وداع 
و تشییع رهبر شهید انقلاب در شهرهای نجف و کربلا برگزار 
شود.شامگاه پنجشنبه گذشته نیز پس از اقامه نماز مغرب و 
عشا، مراسم وداع جمعی از خانواده معظم شهدای جنگ‌های 
دوم و سوم، خانواده شهدای دفتر مقام معظم رهبری و خانواده 
شهدای سپاه حفاظت ولی امر با پیکر رهبر شهید، به عنوان 
نخستین برنامه بدرقه رهبر شهید، در مقتل ایشان برگزار شد. 

با حضور رئیسان جمهور، شخصیت‌ها و مقامات حدود 100 کشور در مصلای امام خمینی)ره( آیین‌های وداع  با پیکر رهبر شهید انقلاب آغاز شد

جهان به احترام شما ایستاده است 

 روزشمار جنگ | روز صد و بیست و ششم 

از حضور میلیونی مردم تا ادای احترام مقامات ۱۰۰ کشور

 تشییع ملی؛ پیوند سوگ با سیاست 
گروه سیاسی       صد و بیست و ششمین روز از آغاز جنگ رمضان، در حالی 
رقم خورد که ملت ایران در سوگ تشییع رهبر شهید انقلاب، به‌پاخاسته 
است. نخستین روز از مراسم بدرقه پیکر مطهر رهبری تاریخ‌ساز، به عرصه 
نمایش اتحاد ملی و انسجام اسلامی بدل شد؛ مراسمی که در روز نخست 
آن، مقامات بیش از ۱۰۰ کشور جهان برای ادای احترام به این رهبر بزرگ گرد 

هم آمدند.

مراسم باشکوه تشییع■
مراسم بدرقه پیکر رهبر شهید و خانواده ایشان، ابعاد کم‌نظیری به خود گرفته 
است. رسانه‌های غربی اعتراف می‌کنند انتظار می‌رود بیش از ۲۰میلیون نفر 
در تهران گرد هم آیند. مقاماتی از پاکستان، افغانستان، چین، روسیه، هند، 
ترکیه و کشورهای دیگر در این آیین شرکت کردند. یکی از نقاط قابل توجه 
که از نگاه رسانه‌های بین‌المللی دور نمانده است، حضور وزیر خارجه طالبان 
افغانستان )امیرخان متقی( و نیز رئیس گروه ضدطالبان )احمد مسعود( 
در این مراسم بود. گویی اجماعی منطقه‌ای برای ستایش و ادای احترام به 
محور مقاومت و راه رهبر شهید انقلاب پدید آمده است. وزارت خارجه ایران 
به‌صراحت اعلام کرد از دعوت کشورهای اروپایی که از کارزار نظامی علیه ایران 

حمایت کردند، خودداری کرده است.

هشدار راهبردی؛ پاسخ ایران در صورت عدم اجرای تفاهم■
مهم‌ترین سیگنال سیاسی روز گذشته، اظهارات صریح محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس و رئیس تیم مذاکره‌کننده ایران با آمریکا بود. او در حاشیه 
مراسم تشییع، با اشاره به اینکه دشمن در این جنگ »شکست خورده« و »در 
نهایت خود درخواست آتش‌بس کرده«، اظهار کرد: »ما به‌شدت خواستار 
اجرای کامل توافق‌ها هستیم و اگر آمریکا و رژیم صهیونیستی به تعهدات 

خود عمل نکنند، ایــران اقدام‌های متناسب را از سر خواهد گرفت«. این 
هشدار که با وعده انتقام‌آمیز سرلشکر حاتمی )با اراده‌ای قوی‌تر به دشمنان 
اعلام می‌کنیم که انتقام خون رهبر را می‌گیریم( همراه شد، خط قرمز روشنی 
را در برابر واشنگتن و تل‌آویو ترسیم می‌کند. قالیباف همچنین تهدیدهای 
اسرائیل را »تبلیغات بی‌اساس« خواند و بر این نکته تأکید کرد که نظامیان 

آمریکا توانایی رویارویی نظامی با ایران را ندارند.

هرمز؛ بهبود نسبی در سایه تردید■
با وجود ادامه مذاکرات، نشانه‌هایی از بهبود نسبی در وضعیت تردد دریایی 
در تنگه هرمز دیده می‌شود. بر اساس داده‌های ردیابی کشتی‌ها، متوسط 
روزانه ترددهای قابل ردیابی به هشت فروند در روز )بر اساس میانگین متحرک 
هفتگی( افزایش یافته و شمار ترانزیت‌های کل )شامل سفرهای خاموش( در 
هفته منتهی به ۲۸ ژوئن به ۲۵۸ رسیده است که در مقایسه با ۴۱ فروند در 
هفته اول بحران، رشد قابل توجهی نشان می‌دهد. تحلیلگران این افزایش 
را ناشی از اعتماد نسبی مالکان کشتی‌ها به تداوم آتش‌بس ۶۰روزه ارزیابی 
می‌کنند، هر چند که ترافیک کنونی هنوز بسیار کمتر از روزانه ۱۳۵ فروند پیش 
از جنگ است. از سوی دیگر، ابهام درباره وجود مین‌های دریایی در بخش 
مرکزی تنگه، کاپیتان‌ها را ناگزیر به استفاده از دو مسیر امن حریم جنوبی 
)حریم عمان( یا شمالی )تحت هماهنگی با ایران( کرده است. گزارش‌ها حاکی 
از آن است که برخی بنادر منطقه مانند حمد در قطر و جبلعلی در امارات، از 

انحراف ترافیک دریایی سود برده‌اند.

نقض آتش‌بس و تداوم حملات■
متغیر سوم که روند اجرای تفاهم را با چالش مواجه می‌کند، تداوم حملات 
اسرائیل در جبهه‌های فرعی اســت. ارتــش اسرائیل یک روز پس از آنکه 

رئیس‌جمهور لبنان بر »عدم مشروعیت اشغالگری« و نقش ارتش این 
کشور در تحقق حاکمیت تمامیت ارضی تأکید کرد، بار دیگر ده‌ها زیرساخت 
حزب‌الله را در جنوب لبنان هدف حملات هوایی قرار داد. این اقدام نقض 
آشکار تفاهم آتش‌بس محسوب می‌شود. به موازات آن، حملات زمینی 
و هوایی رژیم صهیونیستی در نوار غزه نیز ادامه دارد و جدیدترین مورد، 
شهادت یک کودک فلسطینی هنگام جمع‌آوری آب در نزدیکی شهر غزه 
بود. یونیسف هشدار داده حملات اسرائیل به زیرساخت‌های آموزشی، 
احتمالاً ۱۰۰هزار کودک لبنانی را از شروع سال تحصیلی محروم خواهد کرد. 
این تحولات نشان از آن دارد که تل‌آویو با وجود تفاهم سه‌جانبه با لبنان و 

آمریکا، همچنان به دنبال استمرار جنایت در لبنان است.

بازار نفت؛ ثبات نسبی در انتظار صلح■
در حوزه اقتصاد کلان، قیمت نفت خام در هفته اخیر با ثبات نسبی همراه 
بــوده و اندکی کاهش یافته اســت. نفت برنت روز جمعه با 0/06درصــد 
کاهش به ۷۱ دلار و ۷۶ سنت در هر بشکه رسید. تحلیلگران این ثبات را 
ناشی از امیدواری به دستیابی به صلح پایدار میان ایران و آمریکا ارزیابی 
می‌کنند، اما طولانی شدن روند مذاکرات و نقض‌های مکرر آتش‌بس توسط 
اسرائیل، می‌تواند مجدداً شوک قیمتی را به بازارهای جهانی تحمیل کند. 
برگزاری نشست سران ناتو در آنکارا در هفته آینده نیز تحت‌الشعاع این 
نااطمینانی‌ها قرار گرفته و تنش‌های پنهان میان ترامپ و متحدان اروپایی 
بر سر حمایت از جنگ علیه ایــران، فضای این اجلاس را تحت تأثیر قرار 
خواهد داد.روز صد و بیست و ششم نبرد ثابت کرد ایران در کوران سوگ ملی، 
از ابزارهای دیپلماتیک و نظامی خود برای فشار بر واشنگتن استفاده می‌کند. 
بهبود نسبی تردد در هرمز اگرچه نویدبخش است، اما پایداری آن در گرو تحقق 

عملی مفاد تفاهم‌نامه و توقف حملات اسرائیل در لبنان و غزه خواهد بود.
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خبر

سربازان امام خامنه‌ای در حاشیه مراسم وداع چه گفتند؟

از امام شهید جدایی نداریم
ــروز جمعه در  گـــروه ســیــاســی    مــراســم وداع ســـران کــه دیـ
مصلای امام خمینی)ره( برگزار شد، فرصتی بود تا سربازان 
امام خامنه‌ای بار دیگر، با آرمان‌های آن امام شهید تجدید 

بیعت کنند. 

سردار وحیدی: این خاک و این ملت، تسلیم نخواهند شد■
ســردار احمد وحیدی در حاشیه آیین وداع با پیکر مطهر 
رهبر شهید انقلاب، با تأکید بر پیوند ناگسستنی ملت ایران 
با آرمان‌های رهبر شهید، اظهار کرد: در بیت رهبری ما هیچ‌ 

وقت از ایشان جدا نخواهیم بود.
ایشان در قلب، روح و جــان ما جا دارنـــد. ایشان ماندنی و 
جاودانی هستند؛ برای همه ما، برای ایــران عزیزمان و برای 
امت اسلامی.وی افزود: ما هیچ‌ گاه دشمنان این ملت را رها 
نخواهیم کرد و یک جمله خطاب به آن‌هایی که چشم ندارند، 

می‌گویم: این خاک و این ملت، تسلیم نخواهند شد.
ــایــد بــدانــنــد کــه ایــن  ــا ب ــرد: آن‌هــ ــ ســــردار وحــیــدی تــأکــیــد ک
خــــون پــــاک امـــــام شــهــیــد مــــا، نــقــطــه عــطــف دیـــگـــری در 
ــود و  پــیــروزی‌هــای اســـام عــزیــز در ســراســر جــهــان خــواهــد ب
آن‌هـــا تسلیم شــدن ایــن ملت را بــه گــور خواهند بـــرد. این 
 ملت، روز بــه ‌روز و بــا ایــن خــون پــاک بــه اوج خــواهــد رسید.

سرلشکر عبداللهی: با راهنمایی امام شهید پیروز شدیم ■
فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا)ص( هم در حاشیه آیین 
وداع فرماندهان ارشد نیروهای مسلح با فرمانده شهید کل 
قوا گفت: در میدان نبرد به همت رزمندگان و راهنمایی‌هایی 

شهید آیت‌ا‌لله العظمی سیدعلی خامنه‌ای پیروز شدیم.
سرلشکر عبداللهی افزود: دقیقاً همان اولویت‌های دفاعی 
تعیین شده از سوی قائد شهید امت در دو جنگ تحمیلی دوم 
و سوم دست نیروهای مسلح برای پاسخ به دشمن را باز کرد.

سرلشکر حاتمی: تقاص خون امام شهید را خواهیم گرفت■
فرمانده کل ارتــش در حاشیه آیین وداع فرماندهان ارشد 
نیروهای مسلح با فرمانده شهید کل قوا، اظهار کرد: بدون 

تردید این شهادت اراده ما را قوی‌تر کرد.
سرلشکر امیر حاتمی افزود: ما امروز با اراده‌ای محکم‌تر به 
دشمنان ملت ایران، آمریکای جنایتکار و رژیم صهیونیستی 
خائن و جنایتکار می‌گوییم که تقاص خون امام شهیدمان و 

همه شهدایمان را خواهیم گرفت.

با او خندیدیم، با او گریستیم 
حالا به چشم خود وداع با جان خود را می‌بینیم و آن بیت 
معروف در غزل شاهکار سعدی را در برابر دیدگان خود به 

نظاره می‌نشینیم:
در رفتن جان از بدن گویند هر نوعی سخن

من خود به چشم خویشتن دیدم که جانم می‌رود
ــرار اســت ایــن هفته بــا دســت خــود، قلب خــود را بــه خاک  ق
بسپاریم و با مردی که از عمق جان دوستش داشتیم، وداع 
کنیم اما در همین روز‌هــای تلخ وداع و ایامی که احساسات 
ملت ایران در بالاترین سطح ظهور و بروز خواهد داشت، بد 
نیست که از احساس به عقل پل بزنیم و راز این احساس 
سرشار و علاقه قلبی پرشور نسبت به رهبر شهید انقلاب 

را مرور کنیم.
بــرای هر ایرانی که این سال‌ها و به تعبیر دقیق‌تر در دوران 
زعامت رهبر شهید انقلاب، در این آب و خاک زندگی کرده 
است، تلخی‌ها و شیرینی‌ها، سختی‌ها و گشایش‌ها، اشک‌ها 
و لبخند‌ها، شکست‌ها و پیروزی‌ها و خوبی‌ها و بدی‌ها کم و 
بیش به یک اندازه ظهور و بروز داشته است. ما ایرانی‌ها در 
این سال‌ها با هم خندیدیم و با هم گریستیم. هر جا موفقیت 
و پــیــروزی حاصل شــد در کنار هــم جشن گرفتیم و هــر جا 
مصیبتی بر سرمان فــرود آمــد، اختلاف‌ها را کنار گذاشتیم 
و گریستیم. در این میان همه به چشم دیدیم که رهبرمان 
نیز در کنار ما بــود. بــرای موفقیت‌های ورزشــی و علمی پیام 
مــی‌داد، با مصیبت‌دیدگان زلزله‌ها و سیل‌ها نیز احساس 
همدردی می‌کرد، به موفقیت‌های فناوری و پیشرفت‌های 
ملی افتخار می‌کرد و در قبال کاستی‌ها و مشکلات اقتصادی، 
ابراز ناراحتی می‌کرد و صدای مردمی می‌شد که بار گرانی و 
مشکلات اقتصادی را به دوش می‌کشند. نوروز و سال نو را 
با دیدن لبخند و تبریکش آغاز می‌کردیم و در روضه‌های جد 

غریبش حضرت سیدالشهدا)ع( در کنار او می‌گریستیم.
امپراتوری رسانه‌ای مجهز به دلار‌هــای عربی و تکنیک‌های 
صهیونیستی و پشتیبانی آمریکایی سال‌ها کوشید با جنگ 
ــی، تصویری دروغین از رهبر شهید انقلاب و خانواده  روان
‌ایشان ارائــه دهد، اما آن که به وقت جنگ برخلاف شاهان 
سلسله‌های شاهنشاهی پیشین از کشور نگریخت و در 
کنار ملت ماند و پــس از شــهــادت ســـرداران نظامی‌اش در 
جنگ ۱۲روزه، محکم و باصلابت از انتقام و منکوب کردن 
متجاوزان سخن گفت، آن بزرگمردی بود که در شهادت به 
مقتدای شهیدش اباعبدالله الحسین)ع( تأسی کرد و با نه 
گفتن به بیعت با یزید زمان، شهادت با لب تشنه و روزه‌دار 
را به ننگ تسلیم در برابر جرثومه‌های کثیف آمریکایی و 
صهیونیستی ترجیح داد. اینک ماییم و افتخار به رهبری 
که آمریکای پرهیمنه و ابرقدرت را از اوج غــروری که مدعی 
نابود کــردن تمدن ایــران بود به حضیض ذلت و درخواست 
ملتمسانه بــرای آتش‌بس رساند. عــزت ایــران مدیون خون 

چنین بزرگمردی است.

یادداشت
مهدی حسن‌زاده

دوباره، »قلب« است دیگر! گاهی دنبال بهانه است که دمی استراحت کند و 
»روح« که از این تصمیم، به شدت استقبال خواهد کرد!

اما یک حالت سومی هم وجود دارد؛ به آن »تجربه نزدیک به مرگ« می‌گویند و 
حالا از آن »صبح عاشورایی«، بیش از چهار ماه است که نو به نو، در حال تکرار 

این تجربه‌ایم!
»ما« در این ماه‌ها و هفته‌ها و روزها، هر لحظه به اصل خود بازمی‌گردیم، در 
حالی که هنوز جان در این کالبد است و گویا پرواز »او«، قوانین این جهان مادی 

را هم به چالش کشیده است.
می‌خواهیم به اصل خود بازگردیم و »او« که به غایت، شبیه آن نسخه اصیل 
»انسان« است! نمونه متعالی تکثیریافته در شعاع »آن چهارده نور الهی...«. 
راستش را بخواهید »خامنه‌ای« را به سختی می‌توان از دست داد! به سختی 
می‌شود روح را به مرحله‌ای رساند که همه ورودی‌های این »نور« را »کور« کند؛ 

نبیند، عاشق نشود.
و »او ما را دوست داشت!« همین یک جمله کافی است که از خوشحالی جان 
دهیم. حالا او همه ما را می‌شناسد، به اسم به رسم! و شاید این حقمان باشد که 

با مولای خویش، یک ‌بار هم که شده خودمانی سخن بگوییم؛
»آقا« جان، دورتان بگردم! فدای آن خنده‌های آسمانی! چقدر گفتیم خودم و 

بچه‌ها و پدر و مادرم به فداتان اما... . 
دلم به حال آن که از »موهبت محبت« شما محروم ماند، می‌سوزد اما شک 
ندارم که حالا، در نمازهای شبتان، آنجا که »سیدحسن« و »حاج‌قاسم« و 
»ابومهدی« را به اسم یاد می‌کردید؛ برای انسان، برای »خانه امام زمان«؛ 
»ایران«، برای آن نوجوان، جوان و میانسال ایرانی که از بدو تولد تحت فشار و 
تأثیر بزرگ‌ترین عملیات روانی تاریخ بشر بوده تا روحش از حقیقت وجود شما 

دور شود، دعا می‌کنید.
در این روزها به سختی نفس می‌کشم! آن »آوار« که بر دامان آن پیشوای شهید 
آرام گرفت و آن »شعله« که ولی خدا را در آغوش کشید؛ هر ساعت و هر ثانیه، بر 

این محاط مادی چیره می‌شود و یادآور است که »باید برخاست«.

یادداشت
مجتبی خاتونی

سطرهایی برای نمونه متعالی تکثیر یافته در شعاع 
»آن چهارده نور الهی«

 به اصل خود بازمی‌گردیم؛
به »خامنه‌ای«


